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Impreso el día 18 de septiembre de 2023

Término del artículo 113: 27 de septiembre de 2023

COMISIÓN DE PRESUPUESTO 
Y HACIENDA

SUMARIO: Ley de Impuesto a las Ganancias 
(t.  o.  2019) y sus modificatorias. Modificación. 
(16-P.E.-2023.)

I.	 Dictamen de mayoría.
II.	 Dictamen de minoría.

I

Dictamen de mayoría

Honorable Cámara:

La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha consi-
derado el mensaje 98/23 y proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo de fecha 12 de septiembre de 2023, que mo-
difica la Ley de Impuesto a las Ganancias (t. o. 2019) 
y sus modificaciones, y ha tenido a la vista los proyec-
tos de ley de la señora diputada Ginocchio (654-D.-
2022), del señor diputado Nanni (908-D.-2022), del 
señor diputado Godoy y otros/as señores/as diputa-
dos/as (1.078-D.-2022), de la señora diputada Ocaña 
y otras/o señoras/or diputadas/o (1.148-D.-2022), de 
la señora diputada Del Plá y otros/as señores/as dipu-
tados/as (2.431-D.-2022), del señor diputado Vidal 
C. O. (2.637-D.-2022), del señor diputado Domingo 
y otros señores diputados (3.252-D.-2022), del señor 
diputado Taccetta (3.358-D.-2022, 3.359-D.-2022 
y 743-D.-2023), del señor diputado Hein y otros/as 
señores/as diputados/as (3.718-D.-2022), del señor 
diputado Monti (3.976-D.-2022), del señor diputado 
Tetaz y otros/as señores/as diputados/as (5.185-D.-
2022 y 5.576-D.-2022), de la señora diputada Fein 
y otro señor diputado (5.240-D.-2022), de la señora 
diputada Besana y otras señoras diputadas (5.633-D.-
2022), del señor diputado Palazzo y otros/as señores/
as diputados/as (5.675-D.-2022), de la señora dipu-
tada Carrizo A.C. y otros/as señores/as diputados/as 
(6.211-D.-2022), de la señora diputada Brouwer de 
Koning y otras/o señoras/or diputadas/o (6.243-D.-
2022), del señor diputado Estrada (6.513-D.-2022, 
6.516-D.-2022, 6.526-D.-2022 y 6.536-D.-2022), del 
señor diputado Cervi (6.759-D.-2022), del señor dipu-
tado López J. M. y otro/as señor/as diputado/as (137-

D.-2023), del señor diputado Ritondo y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (395-D.-2023), del señor diputado 
Orrego y otra señora diputada (1.067-D.-2023), del 
señor diputado Estévez E. y otra señora diputada 
(1.328-D.-2023), del señor diputado Igón (2.812-D.-
2023) y de la señora diputada Marín y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (2.324-D.-2023); y, por las razo-
nes expuestas en el informe que se acompaña y las 
que dará el miembro informante, aconseja su sanción.

Sala de la comisión, 18 de septiembre de 2023.

Carlos S. Heller. – Sergio O. Palazzo. – 
Marcelo P. Casaretto. – Itai Hagman. 
– Rosana A. Bertone. – Lisandro 
Bormioli. – Pamela Calletti. – Guillermo 
O. Carnaghi. – Carlos A. Fernández. 
– Eduardo Fernández. – Silvana M. 
Ginocchio. – José L. Gioja. – Ricardo 
Herrera. – Florencia Lampreabe. – 
Susana G. Landriscini. – Mario Leito. – 
Germán P. Martínez. – Magalí Mastaler. 
– Micaela Moran. – Blanca I. Osuna. – 
María G. Parola. – Marcela F. Passo. – 
Hernán Pérez Araujo. – Jorge A. Romero. 
– Liliana P. Yambrún.

Mensaje del Poder Ejecutivo

Buenos Aires, 12 de septiembre de 2023.

Al Honorable Congreso de la Nación.

Tengo el agrado de dirigirme a su honorabilidad con 
el objeto de someter a su consideración un proyecto 
de ley que, por un lado, deja sin efecto el impuesto a 
las ganancias que recae sobre los ingresos del trabajo 
personal ejecutado en relación de dependencia, jubila-
ciones y pensiones y, por el otro, incorpora en la ley 
del mencionado gravamen un régimen cedular dirigi-
do, exclusivamente, a los mayores ingresos derivados 
de aquellas rentas.

Desde la salida de la denominada “Tablita” de Machi-
nea, y hasta el año 2011, aproximadamente, el diez por 
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ciento (10 %) del total de los empleados y las emplea-
das en relación de dependencia (sector privado + sector 
público) pagaba el impuesto a las ganancias.

Cuando la cantidad de empleados y empleadas, ju-
bilados y jubiladas a los que alcanzaban las retencio-
nes se incrementó en el año 2013, mediante el decreto 
1.242 del 27 de agosto de dicho año, el Poder Ejecu-
tivo nacional estableció un incremento extraordinario 
de la deducción especial prevista en el inciso c) del 
actual artículo 30 de la Ley de Impuesto a las Ganan-
cias, texto ordenado en 2019 (entonces artículo 23 de 
su texto ordenado en 1997) para que dejaran de pagar 
los salarios inferiores a pesos quince mil ($ 15.000).
Consecuentemente, desde dicha modificación y 

hasta el año 2015, se volvió a la proporción histórica 
de que el total de sujetos alcanzados por las retencio-
nes (empleados activos y pasivos y empleadas activas 
y pasivas) represente alrededor del diez por ciento 
(10 %) del total de empleados y empleadas en relación 
de dependencia.
Sin embargo, al finalizar el año 2019, la cantidad de 

trabajadores y trabajadoras que pagaban el impuesto 
se incrementó a cerca de dos millones quinientos mil 
(2.500.000); esto es, un treinta por ciento (30 %) del 
total de empleados registrados y empleadas registra-
das en todo el país.

En este sentido, es objetivo del Gobierno Nacional 
trabajar en medidas que tiendan a asegurar la progre-
sividad del impuesto a las ganancias, evitando de esta 
forma que la carga del tributo neutralice la política 
salarial adoptada.

En efecto, mediante la ley 27.617 se introdujeron 
modificaciones a la Ley de Impuesto a las Ganancias, 
texto ordenado en 2019 y sus modificaciones en esa 
línea, toda vez que, entre otras disposiciones, y con 
efecto a partir del período fiscal iniciado el 1º de enero 
de 2021, inclusive, incorporó una deducción adicional 
aplicable respecto de los sujetos que perciban las ren-
tas mencionadas en los incisos a), b) y c) del artículo 82 
de la ley de que se trata, objeto de la presente modi-
ficación, cuyas remuneraciones y/o haberes brutos no 
superaran en aquel entonces la suma de pesos ciento 
cincuenta mil ($ 150.000) mensuales, inclusive, de 
manera tal que la ganancia neta sujeta a impuesto sea 
igual a cero (0).

Asimismo, se facultó al Poder Ejecutivo nacional, y 
con efecto exclusivo para los sujetos cuya remunera-
ción y/o haber bruto estuviera por encima de la suma 
equivalente a pesos ciento cincuenta mil ($ 150.000) 
mensuales, pero no excediera de pesos ciento setenta 
y tres mil ($ 173.000) mensuales, inclusive, a definir 
la magnitud de la referida deducción adicional.

Posteriormente, el decreto 620 del 16 de septiem-
bre de 2021 fijó esos importes para las remuneracio-
nes y/o haberes brutos mensuales devengados a partir 
del 1° de septiembre de 2021, inclusive, y hasta la 
finalización del período fiscal 2021 en pesos ciento 
setenta y cinco mil ($ 175.000) mensuales, inclusive, 

y más de pesos ciento setenta y cinco mil ($ 175.000) 
mensuales pero inferior a pesos doscientos tres mil 
($ 203.000) mensuales, inclusive.

Así es que conforme la actualización anual dispuesta 
en el último párrafo del artículo 30 de la ley del impues-
to, aquellos importes para el período fiscal 2022 ascen-
dieron a pesos doscientos veinticinco mil novecientos 
treinta y siete ($ 225.937) mensuales, inclusive, y más 
de pesos doscientos veinticinco mil novecientos trein-
ta y siete ($ 225.937) mensuales pero inferior a pesos 
doscientos sesenta mil quinientos ochenta ($ 260.580) 
mensuales, inclusive, respectivamente.

Sin embargo, por intermedio del decreto 298 del 
6 de junio de 2022 se contempló un aumento –para 
las remuneraciones y/o haberes brutos mensuales de-
vengados a partir del 1º de junio de 2022, inclusive– 
de los importes que dan derecho al cómputo de los 
incrementos de la deducción especial, fijándolos en 
pesos doscientos ochenta mil setecientos noventa y 
dos ($ 280.792) mensuales, inclusive, y más de pe-
sos doscientos ochenta mil setecientos noventa y dos 
($ 280.792) mensuales, pero que no excedan de pe-
sos trescientos veinticuatro mil ciento ochenta y dos 
($ 324.182), mensuales inclusive, respectivamente.

Luego, el decreto 714 del 27 de octubre de 2022 vol-
vió a incrementar esas sumas, con efecto para las remu-
neraciones y/o haberes brutos mensuales devengados a 
partir del 1º de noviembre de 2022, inclusive, en pesos 
trescientos treinta mil ($ 330.000) mensuales, inclusi-
ve, y más de pesos trescientos treinta mil ($ 330.000) 
mensuales, pero que no excedan de pesos cuatrocientos 
treinta y un mil novecientos ochenta y ocho ($ 431.988), 
mensuales inclusive, respectivamente.
En lo que hace al período fiscal 2023, en primer 

término, y conforme la actualización anual dispues-
ta en el último párrafo del artículo 30 de la ley del 
impuesto, aquellos importes ascendieron a pesos cua-
trocientos cuatro mil sesenta y dos ($ 404.062) men-
suales, inclusive, y más de pesos cuatrocientos cuatro 
mil sesenta y dos ($ 404.062) mensuales pero infe-
rior a pesos cuatrocientos sesenta y seis mil diecisiete 
($ 466.017) mensuales, inclusive, respectivamente.

Ahora bien, por intermedio del decreto 267 del 10 
de mayo de 2023 se estableció un aumento –para las 
remuneraciones y/o haberes brutos mensuales deven-
gados a partir del 1º de mayo de 2023, inclusive– de 
los importes que dan derecho al cómputo de los in-
crementos de la deducción especial, fijándolos en pe-
sos quinientos seis mil doscientos treinta ($ 506.230) 
mensuales, inclusive, y más de pesos quinientos seis 
mil doscientos treinta ($ 506.230) mensuales, pero 
que no excedan de pesos quinientos ochenta y tres mil 
ochocientos cincuenta y uno ($ 583.851), mensuales 
inclusive, respectivamente.

Finalmente, y a través del decreto 414 del 10 de 
agosto de 2023, se incrementaron esos montos, con 
efecto para las remuneraciones y/o haberes brutos 
mensuales devengados a partir del 1º de agosto de 
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2023, inclusive, en pesos setecientos mil ochocien-
tos setenta y cinco ($ 700.875) mensuales, inclusive, 
y más de pesos setecientos mil ochocientos setenta y 
cinco ($ 700.875) mensuales, pero que no excedan de 
pesos ochocientos ocho mil trescientos cuarenta y uno 
($ 808.341), mensuales inclusive, respectivamente.

En el mismo orden de ideas, el proyecto que se 
pone a su consideración recepta los pronunciamientos 
de la Corte Suprema de Justicia de la Nación recaídos, 
entre otros, en los autos “García, María Isabel” del 26 
de marzo de 2019 y “Calderón, Carlos Héctor” del 
28 de febrero de 2023, en los que el Tribunal Cime-
ro concluyó que el impuesto a las ganancias no debe 
afectar la integridad del haber previsional poniendo 
de relieve, asimismo, la necesidad de que el Hono-
rable Congreso de la Nación debata una reforma al 
respecto, toda vez que el texto actual de la norma legal 
data de un contexto histórico diferente.

Considerando la evolución de los importes reseña-
dos, de los dos millones cuatrocientos veinticinco mil 
ochocientos ochenta (2.425.880) contribuyentes que 
pagaban por estos conceptos el impuesto a las ganan-
cias a comienzos del año 2020, en la actualidad, se ha 
visto reducido a setecientos mil (700.000).

Continuando en la línea de trabajar en la elabora-
ción de un impuesto que recaiga, únicamente, sobre 
los mayores ingresos en relación de dependencia y por 
las otras rentas aludidas, es que se propone el proyecto 
de ley que aquí se presenta.

En este orden de ideas, la medida tiene como objeto 
gravar, exclusivamente, a estos mayores ingresos, con 
un impuesto cedular (esto es, separado de la determi-
nación de la escala progresiva actual), entendiendo 
como tales a los que superen el equivalente a quince 
(15) salarios mínimos, vitales y móviles mensuales 
–en la actualidad, equivale a pesos un millón setecien-
tos setenta mil ($ 1.770.000)–; actuando dicho impor-
te como un mínimo no imponible.

Asimismo, se incorpora una escala progresiva para 
estos mayores ingresos, cuyas alícuotas oscilan entre 
el veintisiete por ciento (27 %) y el treinta y cinco por 
ciento (35 %).

La determinación del impuesto se efectúa de acuerdo 
al siguiente mecanismo: se considera, al comienzo del 
período fiscal, el valor del salario mínimo, vital y móvil 
vigente el 1º de enero de ese año, el que se actualizará el 
1º de julio de cada año fiscal, considerando el valor del 
salario mínimo, vital y móvil vigente a esa nueva fecha.

Las retenciones realizadas sobre las ganancias netas 
percibidas durante el primer semestre del año fiscal se 
ajustarán considerando el valor del salario mínimo, vi-
tal y móvil vigente en el mes de julio, toda vez que la 
escala progresiva que, en definitiva, aplique para todo 
el período anual, es la de los montos del salario mí-
nimo, vital y móvil vigente en el citado mes de julio.

De esta forma solo pagarán el impuesto ochenta y 
ocho mil (88.000) contribuyentes, lo que representa 
menos del uno por ciento (1 %) del total de las re-

muneraciones, jubilaciones y pensiones, quedando así 
alcanzados únicamente los mayores ingresos del tra-
bajo en relación de dependencia y las jubilaciones y 
pensiones de privilegio.

Además, esta medida redundará en la eliminación 
de las distorsiones generadas por el cómputo de las 
deducciones personales y generales que obligan a los 
asalariados y las asalariadas, jubilados y jubiladas y 
pensionados y pensionadas a estar pendiente de cues-
tiones administrativas relacionadas con la determina-
ción del impuesto y, respecto de los empleadores y las 
empleadoras, les significará una menor carga operati-
va atento a que se verificará una disminución del costo 
de cumplimiento de sus obligaciones tributarias.

Todos estos cambios resultarán de aplicación a par-
tir del año fiscal 2024 y siguientes.

Por todo ello, es que se somete a consideración de 
su honorabilidad el proyecto de ley que se acompaña 
y se solicita su pronto tratamiento.

Saludo a su honorabilidad con mi mayor conside-
ración.

Mensaje 98/23
Alberto A. Fernández.

Agustín O. Rossi. – Sergio T. Massa.

PROYECTO DE LEY

El Senado y Cámara de Diputados,...

Artículo 1º – Sustitúyese la primera oración del se-
gundo párrafo del artículo 25 de la Ley de Impuesto a 
las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modifica-
ciones, por la siguiente:

En primer término, dicha compensación se rea-
lizará respecto de los resultados netos obtenidos 
dentro de cada categoría, con excepción de las ga-
nancias provenientes de las inversiones –incluidas 
las monedas digitales–, operaciones a las que hace 
referencia el capítulo II y rentas a las que alude el 
capítulo III, ambos del título IV de esta ley.

Art. 2º – Sustitúyese el octavo párrafo del artícu-
lo 25 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto or-
denado en 2019 y sus modificaciones, por el siguiente:

No serán compensables los quebrantos im-
positivos con ganancias que deban tributar el 
impuesto con carácter único y definitivo ni con 
aquellas comprendidas en los capítulos II y III 
del título IV de esta ley.

Art. 3º – Sustitúyese la última oración del segundo 
párrafo del inciso x) del artículo 26 de la Ley de Im-
puesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus 
modificaciones, por las dos siguientes:

Dicho monto se ajustará en similares térmi-
nos a los previstos en el último párrafo del men-
cionado artículo 30. A tales fines se entenderá 
por remuneración bruta a la suma de todos los 
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y móvil vigente el 1º de enero de ese año, el que 
se actualizará el 1º de julio de cada año fiscal, 
considerando el valor de aquel, vigente a esa fe-
cha. Las retenciones realizadas sobre los mayo-
res ingresos netos percibidos durante el primer 

Mayor ingreso neto 
Imponible acumulado sobre el excedente 

de ciento ochenta (180) SMVM
Pagarán

Más de $ 
equivalentes a 

a $ 
equivalentes a $ equivalentes a Más el % Sobre el excedente 

de $ equivalentes a 
0 SMVM 12 SMVM, inclusive 0 SMVM 27 0 SMVM
12 SMVM 36 SMVM, inclusive 3,24 SMVM 29 12 SMVM
36 SMVM 60 SMVM, inclusive 10,20 SMVM 31 36 SMVM
60 SMVM 84 SMVM, inclusive 17,64 SMVM 33 60 SMVM
84 SMVM en adelante 25,56 SMVM 35 84 SMVM

importes que se perciban, cualquiera sea su de-
nominación, no debiéndose considerar, única-
mente, el sueldo anual complementario que se 
adicione de conformidad al segundo párrafo del 
citado artículo 30.

Art. 4º – Sustitúyese en el inciso z) del artículo 26 
de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado 
en 2019 y sus modificaciones, la expresión “…deter-
minada de conformidad a lo establecido en el último 
párrafo del inciso c) del artículo 30 de esta ley,…” 
por la expresión “...determinada de conformidad a lo 
establecido en el segundo párrafo, última oración, del 
inciso x) de este artículo,…”.
Art. 5º – Sustitúyese el encabezado del primer pá-

rrafo del artículo 94 de la Ley de Impuesto a las Ga-
nancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, 
por el siguiente:

Artículo 94: Las personas humanas y suce-
siones indivisas –mientras no exista declaratoria 
de herederos o testamento declarado válido que 
cumpla la misma finalidad– abonarán sobre las 
ganancias netas sujetas a impuesto –excepto por 
aquellas que queden sujetas en los términos del 
capítulo III del título IV– las sumas que resulten 
de acuerdo con la siguiente escala:

Art. 6º – Incorpórase, a continuación del artículo 
101 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto orde-
nado en 2019 y sus modificaciones, como capítulo III 
del título IV, el siguiente:

Capítulo III

Impuesto Cedular sobre los mayores ingresos 
del trabajo en relación de dependencia, 

jubilaciones y pensiones de privilegio y otros

Artículo...: Constituyen mayores ingresos, en 
los términos de este capítulo, aquellos compren-

didos en los incisos a) –excepto los obtenidos 
por los sujetos indicados en su segundo párrafo 
y por quienes se desempeñen como secretario 
de Estado en adelante y sus equivalentes, en 
los términos que establezca la reglamentación 
y diputados y senadores del Poder Legislativo–, 
b) –excepto los que se abonen a directores, sín-
dicos y miembros de consejos de vigilancia de 
sociedades anónimas y cargos equivalentes de 
administradores y miembros de consejos de ad-
ministración de otras sociedades, asociaciones, 
fundaciones y cooperativas– y c) –excepto los 
provenientes de los consejeros de las socieda-
des cooperativas y los mencionados expresa-
mente en su parte final– del artículo 82 de esta 
ley, incluyendo los previstos en sus párrafos se-
gundo y tercero que se vinculen con los mayo-
res ingresos aquí comprendidos, debiendo tribu-
tar, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
siguientes.
Artículo…: Quienes obtengan los mayores 

ingresos mencionados en el artículo anterior 
tendrán derecho a deducir, únicamente, en con-
cepto de mínimo no imponible, la suma equiva-
lente a ciento ochenta (180) salarios mínimos, 
vitales y móviles (SMVM) anuales. No podrá 
deducirse ningún otro concepto que autorice 
esta ley.
Artículo…: Las personas humanas y sucesio-

nes indivisas residentes en el país –mientras no 
exista declaratoria de herederos o testamento de-
clarado válido que cumpla la misma finalidad– 
abonarán sobre los mayores ingresos netos suje-
tos a impuesto de fuente argentina comprendidos 
en este capítulo, que exceda el monto establecido 
en el artículo anterior, las sumas que resulten de 
acuerdo con la siguiente escala:

A los fines de la determinación del gravamen 
se deberá considerar –tanto en lo que hace a lo 
previsto en el primer párrafo de este artículo 
como en el artículo anterior–, al comienzo del 
período fiscal, el valor del salario mínimo, vital 
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semestre del año fiscal se ajustarán considerando 
el valor del salario mínimo, vital y móvil vigente 
en el mes de julio.

La Administración Federal de Ingresos Públi-
cos, entidad autárquica en el ámbito del Ministerio 
de Economía, será la encargada de establecer las 
modalidades y plazos de la restitución de las su-
mas retenidas en exceso, en caso de corresponder.
Artículo …: Cuando se trate de empleados en 

relación de dependencia que trabajen y jubilados 
o pensionados que vivan en las provincias y, en 
su caso, partido, a que hace mención el artículo 1º 
de la ley 23.272 y sus modificaciones, el importe 
del mínimo no imponible se incrementará en un 
veintidós por ciento (22 %).
Artículo…: A efectos de la determinación de 

los mayores ingresos a que se refiere el presente 
capítulo, en todo aquello no específicamente re-
gulado por este, se aplicarán supletoriamente, las 
disposiciones de esta ley.

Art. 7º – Deróguense los párrafos cuarto y quinto 
del inciso c) del primer párrafo del artículo 30 de la 
Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 
2019 y sus modificaciones.
Art. 8º – Las disposiciones de esta ley entrarán en 

vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial y 
resultarán de aplicación a partir del año fiscal 2024 
y siguientes, manteniéndose vigentes, en el año fiscal 
2023, las disposiciones de la Ley de Impuesto a las 
Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificacio-
nes que resulten aplicables a ese período.
Art. 9º – Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Alberto A. Fernández.
Agustín O. Rossi. – Sergio T. Massa.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha consi-
derado el mensaje 98/23 y proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo de fecha 12 de septiembre de 2023, que mo-
difica la Ley de Impuesto a las Ganancias (t. o. 2019) 
y sus modificaciones; y ha tenido a la vista los proyec-
tos de ley de la señora diputada Ginocchio (654-D.-
2022), del señor diputado Nanni (908-D.-2022), del 
señor diputado Godoy y otros/as señores/as diputa-
dos/as (1.078-D.-2022), de la señora diputada Ocaña 
y otras/o señoras/or diputadas/o (1.148-D.-2022), de 
la señora diputada Del Plá y otros/as señores/as dipu-
tados/as (2.431-D.-2022), del señor diputado Vidal 
C. O. (2.637-D.-2022), del señor diputado Domingo 
y otros señores diputados (3.252-D.-2022), del señor 
diputado Taccetta (3.358-D.-2022, 3.359-D.-2022 
y 743-D.-2023), del señor diputado Hein y otros/as 
señores/as diputados/as (3.718-D.-2022), del señor 
diputado Monti (3.976-D.-2022), del señor diputado 

Tetaz y otros/as señores/as diputados/as (5.185-D.-
2022 y 5.576-D.-2022), de la señora diputada Fein 
y otro señor diputado (5.240-D.-2022), de la señora 
diputada Besana y otras señoras diputadas (5.633-D.-
2022), del señor diputado Palazzo y otros/as señores/
as diputados/as (5.675-D.-2022), de la señora dipu-
tada Carrizo A.C. y otros/as señores/as diputados/as 
(6.211-D.-2022), de la señora diputada Brouwer de 
Koning y otras/o señoras/or diputadas/o (6.243-D.-
2022), del señor diputado Estrada (6.513-D.-2022, 
6.516-D.-2022, 6.526-D.-2022 y 6.536-D.-2022), del 
señor diputado Cervi (6.759-D.-2022), del señor dipu-
tado López J. M. y otro/as señor/as diputado/as (137-
D.-2023), del señor diputado Ritondo y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (395-D.-2023), del señor diputado 
Orrego y otra señora diputada (1.067-D.-2023), del 
señor diputado Estévez E. y otra señora diputada 
(1.328-D.-2023), del señor diputado Igón (2.812-D.-
2023) y de la señora diputada Marín y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (2.324-D.-2023). Luego de las ex-
posiciones de diversos/as funcionarios/as y posterior 
estudio, resuelve dictaminar la iniciativa favorable-
mente y aconseja la sanción del proyecto de ley.

Carlos S. Heller.

II

Dictamen de minoría

Honorable Cámara:
La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha consi-

derado el mensaje 98/23 y proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo de fecha 12 de septiembre de 2023, que mo-
difica la Ley de Impuesto a las Ganancias (t. o. 2019) 
y sus modificaciones, y ha tenido a la vista los proyec-
tos de ley de la señora diputada Ginocchio (654-D.-
2022), del señor diputado Nanni (908-D.-2022), del 
señor diputado Godoy y otros/as señores/as diputa-
dos/as (1.078-D.-2022), de la señora diputada Ocaña 
y otras/o señoras/or diputadas/o (1.148-D.-2022), de 
la señora diputada Del Plá y otros/as señores/as dipu-
tados/as (2.431-D.-2022), del señor diputado Vidal 
C. O. (2.637-D.-2022), del señor diputado Domingo 
y otros señores diputados (3.252-D.-2022), del señor 
diputado Taccetta (3.358-D.-2022, 3.359-D.-2022 
y 743-D.-2023), del señor diputado Hein y otros/as 
señores/as diputados/as (3.718-D.-2022), del señor 
diputado Monti (3.976-D.-2022), del señor diputado 
Tetaz y otros/as señores/as diputados/as (5.185-D.-
2022 y 5.576-D.-2022), de la señora diputada Fein 
y otro señor diputado (5.240-D.-2022), de la señora 
diputada Besana y otras señoras diputadas (5.633-D.-
2022), del señor diputado Palazzo y otros/as señores/
as diputados/as (5.675-D.-2022), de la señora dipu-
tada Carrizo A.C. y otros/as señores/as diputados/as 
(6.211-D.-2022), de la señora diputada Brouwer de 
Koning y otras/o señoras/or diputadas/o (6.243-D.-
2022), del señor diputado Estrada (6.513-D.-2022, 
6.516-D.-2022, 6.526-D.-2022 y 6.536-D.-2022), del 
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señor diputado Cervi (6.759-D.-2022), del señor dipu-
tado López J. M. y otro/as señor/as diputado/as (137-
D.-2023), del señor diputado Ritondo y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (395-D.-2023), del señor diputado 
Orrego y otra señora diputada (1.067-D.-2023), del 
señor diputado Estévez E. y otra señora diputada 
(1.328-D.-2023), del señor diputado Igón (2.812-D.-
2023) y de la señora diputada Marín y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (2.324-D.-2023); y, por las razo-
nes expuestas en el informe que se acompaña y las 
que dará el miembro informante, aconseja su rechazo.

Sala de la comisión, 18 de septiembre de 2023.

Luciano A. Laspina. – Víctor H. Romero. 
– Paula Oliveto Lago. – Miguel Á. 
Bazze. – Atilio F. Benedetti. – Ricardo 
Buryaile. – Alejandro Cacace. – Pedro J. 
Galimberti. – Juan M. López. – Lisandro 
Nieri. – Matías Taccetta. – Pablo Torello.

INFORME

Honorable Cámara:
La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha consi-

derado el mensaje 98/23 y proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo de fecha 12 de septiembre de 2023, que mo-
difica la Ley de Impuesto a las Ganancias (t. o. 2019) 
y sus modificaciones, y ha tenido a la vista los proyec-
tos de ley de la señora diputada Ginocchio (654-D.-
2022), del señor diputado Nanni (908-D.-2022), del 
señor diputado Godoy y otros/as señores/as diputa-
dos/as (1.078-D.-2022), de la señora diputada Ocaña 

y otras/o señoras/or diputadas/o (1.148-D.-2022), de 
la señora diputada Del Plá y otros/as señores/as dipu-
tados/as (2.431-D.-2022), del señor diputado Vidal 
C. O. (2.637-D.-2022), del señor diputado Domingo 
y otros señores diputados (3.252-D.-2022), del señor 
diputado Taccetta (3.358-D.-2022, 3.359-D.-2022 
y 743-D.-2023), del señor diputado Hein y otros/as 
señores/as diputados/as (3.718-D.-2022), del señor 
diputado Monti (3.976-D.-2022), del señor diputado 
Tetaz y otros/as señores/as diputados/as (5.185-D.-
2022 y 5.576-D.-2022), de la señora diputada Fein 
y otro señor diputado (5.240-D.-2022), de la señora 
diputada Besana y otras señoras diputadas (5.633-D.-
2022), del señor diputado Palazzo y otros/as señores/
as diputados/as (5.675-D.-2022), de la señora dipu-
tada Carrizo A.C. y otros/as señores/as diputados/as 
(6.211-D.-2022), de la señora diputada Brouwer de 
Koning y otras/o señoras/or diputadas/o (6.243-D.-
2022), del señor diputado Estrada (6.513-D.-2022, 
6.516-D.-2022, 6.526-D.-2022 y 6.536-D.-2022), del 
señor diputado Cervi (6.759-D.-2022), del señor dipu-
tado López J. M. y otro/as señor/as diputado/as (137-
D.-2023), del señor diputado Ritondo y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (395-D.-2023), del señor diputado 
Orrego y otra señora diputada (1.067-D.-2023), del 
señor diputado Estévez E. y otra señora diputada 
(1.328-D.-2023), del señor diputado Igón (2.812-D.-
2023) y de la señora diputada Marín y otras/os seño-
ras/es diputadas/os (2.324-D.-2023); y, por las razo-
nes que se darán al momento de su tratamiento en el 
recinto, aconseja su rechazo.

Alejandro Cacace.


